
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

ANDRÉ REGO BARROS FURTADO DE MENDONÇA 

 

 

MODELAGEM DE UMA PARCERIA PÚBLICO PRIVADA INCLUINDO A 

BARRAGEM ENGENHO MARANHÃO E O ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 

BACIA DO RIO IPOJUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife 

2021 



 

 

ANDRÉ REGO BARROS FURTADO DE MENDONÇA 

 

 

 

 

 

MODELAGEM DE UMA PARCERIA PÚBLICO PRIVADA INCLUINDO A 

BARRAGEM ENGENHO MARANHÃO E O ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 

BACIA DO RIO IPOJUCA 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao Curso de Graduação em Engenharia Civil 
[...]
A depreciação dos investimentos no sistema de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário foi calculada linearmente, considerando o valor investido depreciando num horizonte 

de 30 anos, período da concessão. 



76 

 

 

 

3.4.6 Financiamento 

O concessionário poderá financiar parte de seus investimentos mediante a captação de 

empréstimos. Os empréstimos correspondem à parcela do investimento a ser financiada por 

alguma instituição financeira nacional ou internacional, com um período de carência, prazos 

de amortização e taxa de juros definidos pela instituição financeira. 

A extinção do financiamento é feita por pagamentos periódicos, ou seja, através do 

ressarcimento paulatinamente. O prazo é calculado através do conceito de amortização, em 

que cada parcela paga refere-se ao valor total da dívida, incluindo juros, impostos e encargos. 

Para fins da modelagem, foram consideradas contratações de financiamentos dos 

investimentos (CAPEX) divididos em dois tranches. O primeiro tranche com 80% do valor 

acumulado nos quatro primeiros anos de investimento. O segundo tranche com 80% do valor 

acumulado nos quatro próximos anos, caracterizando do ano 5 ao ano 8.  Foram utilizadas as 

premissas do Programa Saneamento para todos da Caixa Econômica Federal, que 

disponibiliza financiamento para empreendimentos do setor público ou privado. Na Tabela 24 

é apresentada as condições do financiamento adotado. 

Tabela 24 – Condições do Financiamento 

Linha de Financiamento Condições 

Contrapartida Mínima 20% 

Taxa de Juros 7% 

Carência 4 anos 

Prazo Amortização Obras 20 anos 

Fonte: Adaptado de CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, s.d. 

 

3.4.7 Taxa de Desconto 

O método adotado no trabalho para o estudo de viabilidade financeira será o fluxo de caixa 

alavancado (FCA). Nesse processo, o fluxo de caixa resulta no valor após o cumprimento das 

obrigações financeiras da empresa (RICARDO, 2021). No caso do projeto proposto pela PPP, 

entre as obrigações financeiras, está o financiamento do investimento, com o objetivo de 

diminuir o investimento feito pelo parceiro privado e amortizar esse valor em prestações 



77 

 

 

 

pagas, com juros, ao financiador. Com isso, o projeto torna-se mais viável, sem os grandes 

investimentos iniciais aportados pela empresa. 

Para o desenvolvimento do fluxo de caixa alavancado e a análise dos indicadores de 

viabilidade já mencionados, VPL, TIR e Payback, é necessária uma taxa de desconto. Essa 

taxa, no FCA, é chamada de Modelo de Precificação de Ativos de Capital (CAPM), resultante 

da Equação 05:  

 𝐶𝐴𝑃𝑀 = 𝑅𝑓 + 𝛽(𝑅𝑚 − 𝑅𝑓) (5) 

Onde: 

Rf = Taxa de juros livre de riscos 

Rm = Taxa de remuneração do mercado 

β = Risco associado ao investimento 

 

Para cada uma dessas variáveis, foi utilizado um valor baseado em Benchmarking, a Rf, 

especificamente, relacionada à taxa de rendimento do tesouro IPCA, por possuir o menor 

risco. Aplicando os valores de β igual a 0,87, Rf de 5,60% e Rm de 13,76%, encontra-se um 

resultado de CAPM = 12,70% a.a. Esse será o valor adotado como taxa de desconto do fluxo 

de caixa.  



78 

 

 

 

4 RESULTADOS 

Aqui são apresentados os principais resultados obtidos na modelagem da parceria público 

privada envolvendo a barragem engenho maranhão e o sistema de esgotamento sanitário das 

sedes urbanas da bacia hidrográfica do rio Ipojuca. 

4.1 QUALIDADE ATUAL DA ÁGUA DO RIO IPOJUCA 

A avaliação da qualidade de água em trechos de rios inseridos em áreas influenciadas por 

atividades humanas busca quantificar a presença de nutrientes, a disponibilidade de oxigênio e 

a presença de patógenos no corpo de água. Para as estações selecionadas, foram avaliados os 

seguintes parâmetros dentre os disponíveis: Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), 

Oxigênio Dissolvido (OD), Coliformes Termotolerantes/ E. coli, Nitrogênio Amoniacal e 

Fósforo Total (PT).  

Em levantamento feito pelo PRSB buscou-se avaliar a qualidade da água nos cursos hídricos 

da bacia através de dois parâmetros: o índice de estado trófico (IET) e o índice de qualidade 

de água (IQA). O IET tem como objetivo criar uma classificação em diferentes degraus de 

trofia, analisando a qualidade da água quanto ao enriquecimento por nutrientes e seu efeito 

relacionado ao crescimento excessivo das algas ou ao aumento da infestação de macrófitas 

aquáticas. O Índice de Qualidade das Águas (IQA) trata-se de um índice que analisa diversos 

parâmetros, atribuindo um peso que relativize a importância de cada um, ou seja, a análise irá 

variar mais com alguns parâmetros (mais importantes) do que com outros (menos 

importantes). A Figura 11 e a Figura 12 apresentam as estações de qualidade de água e o 

resultado da aplicação dos índices IET e IQA pelo PRSB, respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 

 

Figura 11 – Estações de monitoramento da qualidade da água 

 

Fonte: COMPESA (2018a). 

Figura 12 – Índice de qualidade da água 

 

Fonte: COMPESA (2018a). 



80 

 

 

 

De acordo com os resultados disponibilizados pelos estudos em questão, pode-se concluir 

que:  

➢ Os valores das cargas orgânicas são elevados, notadamente DBO, e grande parte das 

amostras obtidas não respeitam os limites estabelecidos na CONAMA 357/2005 para a 

classe 3; 

➢ Os maiores valores da DBO são obtidos nos pontos de monitoramento situados a 

jusante de grandes centros urbanos e de usinas do setor sucroalcooleiro, o que revela o 

lançamento de efluentes que possuem uma quantidade de poluente superior à 

capacidade de autodepuração dos cursos de água;  

➢ Também as concentrações de Coliformes Termotolerantes são particularmente 

notórias à jusante dos grandes centros urbanos, denotando que os sistemas de 

tratamento nas ETE’s não são ainda suficientes;  

➢ Os resultados obtidos para o fósforo são ruins em praticamente todos os pontos de 

monitoramento;  

➢ A elevada presença desse nutriente no rio Ipojuca é evidenciada pelo elevado grau de 

eutrofização encontrado no rio, e em particular nos reservatórios monitorados;  

➢ Relativamente aos resultados da amônia apresentam praticamente sempre boa 

qualidade, com exceção da estação IP-49, a jusante de Caruaru. Esta estação inclusive, 

segundo PRSB, apresentou resultados preocupantes. O IQA foi classificado como 

“Péssimo”, sendo considerado o trecho mais poluído do rio. 

É notória a degradação ambiental nos corpos d’água da bacia hidrográfica do rio Ipojuca. Tais 

parâmetros indicam um alto índice de lançamento de efluentes domésticos sem o tratamento 

adequado nos rios e riachos, ocasionando alta concentração de nutrientes (fósforo e 

nitrogênio) e baixa concentração de oxigênio dissolvido nas águas. 

4.2 ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

São apresentadas as proposições para os estudos de concepção referentes ao sistema adutor de 

água bruta da barragem Engenho Maranhão e aos sistemas de esgotamento sanitário das onze 

sedes urbanas, bem como a estimativa dos investimentos necessários para realização de toda a 

infraestrutura proposta. 



81 

 

 

 

4.2.1 Sistema Adutor de Água Bruta 

A análise do que foi proposto no PNSH e no Atlas Águas, indicam que o sistema adutor da 

Barragem Engenho Maranhão seguirá com as seguintes intervenções: 

• Sistema Pirapama, será construída uma conexão direta entre a nova barragem e a 

estação elevatória de Pirapama, com configuração (4+1) e vazão nominal de 1.000 L/s, 

e implementação de dois trechos de adutora de aço, uma com diâmetro de 1800mm 

que ligará a estação elevatória da Engenho Maranhão à EE-Pirapama. A outra, de 

diâmetro 1.500 mm, ligará a EE-Pirapama até a Estação de Tratamento de Água 

Pirapama. 

• Sistema Suape, está prevista uma conexão direta entre a nova barragem e a ETA 

Suape, através de uma adutora de água bruta de aço, com diâmetro de 1.700 mm e 

extensão de 18,3 km, transportando uma vazão nominal ao sistema de 800 L/s. 

Ainda, além do foco em abastecimento de água para a população dos municípios, objetiva-se 

que a barragem proporcione a garantia do abastecimento das Indústrias do Complexo de 

Suape. Com isso, o presente trabalho estimou que a vazão de água bruta para as indústrias 

seria a diferença da vazão regularizada (3.400 L/s) e da vazão para abastecimento humano 

(1.800L/s), chegando a uma vazão de 1.600 L/s. Com isso a adução da água bruta para o 

complexo industrial partiria de um ramal da adutora que ligará a Engenho Maranhão a ETA 

Suape.  

4.2.1.1 Estimativa dos Investimentos para as Infraestruturas de Água 

Os investimentos propostos para as infraestruturas do sistema adutor e da barragem envolvem 

um total de R$ 851,364 milhões, que se referem a implantação da Barragem Engenho 

Maranhão, com investimento estimado de R$ 92,86 milhões; Sistema Adutor Pirapama, com 

investimento de R$ 442,53 milhões e o Sistema Adutor Suape, que englobará a adução de 

água bruta para a ETA Suape e para o complexo industrial de Suape, com investimento 

estimado de R$ 315,98 milhões. A Tabela 25 detalha as ações e investimentos propostos. 

 

 



82 

 

 

 

Tabela 25 – Investimentos Propostos para as Infraestruturas de Água. 

Intervenção Investimento 

Barragem Engenho Maranhão R$                               92.857.063,10 

Sistema Adutor da Barragem Engenho Maranhão para a ETA Suape e 

Complexo Industrial de Suape 

R$                              

315.976.519,83 

Sistema Adutor da Barragem Engenho Maranhão para ETA Pirapama 
R$                              

442.530.886,42 

Fonte: O autor (2021). 

4.2.2 Sistema de Esgotamento Sanitário  

4.2.2.1 Poção 

Para estruturação do SES Poção, o PRSB estimou uma população de final de plano, ano de 

2039, para 8.843 habitantes, inferior a projeção feita por esse trabalho para 2050, porém a 

contribuição média do esgotamento sanitário prevista nesse relatório ficou bem abaixo da 

estudada no PRSB, de modo que as unidades projetadas suprem as necessidades desse 

trabalho. 

O estudo prevê a rede coletora em final de plano de 25 km, com diâmetro de 150 mm em 

PVC. Além disso, serão implantadas 3 elevatórias de esgoto. Em relação ao tratamento, o 

PRSB avaliou uma alternativa visando identificar a que melhor garantisse as qualidades de 

lançamento dos efluentes tratamentos, sem causar impacto ao corpo receptor. Foi proposta 

uma ETE cujo processo de tratamento se dará através de tratamento preliminar integrado ao 

reator UASB, composto de peneira estática (abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo 

vertical; Reator anaeróbio em concreto do tipo UASB; Lodo ativado compacto/ decantação; 

Filtração; Leitos de secagem natural para os lodos produzidos e desinfecção. O PRSB prevê 

que a estação de tratamento deve ter capacidade para tratar uma vazão máxima de 25,5 L/s em 

final de plano, de modo que, para efeito de planejamento inicial, serão adotados módulos de 

10 L/s e 15,5 L/s, com implementação escalonada. 

O corpo receptor selecionado para lançamento do efluente tratado da ETE foi o Riacho Poção, 

afluente do rio Ipojuca. 

 

 



83 

 

 

 

Tabela 26 – Resumo do projeto de SES de Poção 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 25 km Diâmetro de 150 mm em PVC 

EEE 3 unidades - 

ETE 1 

Tratamento preliminar integrado ao reator UASB, composto de 

peneira estática (abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo vertical; 

Reator anaeróbio em concreto do tipo UASB; Lodo ativado 

compacto/decantação; Filtração; Leitos de secagem natural para os 

lodos produzidos e Desinfecção 

Vazão máxima de 

projeto 
25,5 L/s Vazão dos módulos de implementação escalonada 

10 L/s 

15,5 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b). 

 

4.2.2.2 Sanharó 

De acordo com a COMPESA, o SES Sanharó está em fase de implementação e tem previsão 

de conclusão no início de 2022. Como disposto nesse estudo, a ETE implantada terá 

capacidade de 39,3 L/s. Porém, mesmo tendo em vista que nesse estudo a contribuição urbana 

de esgoto será de 25,1 L/s no horizonte de 2050, para atender contribuição máxima horária de 

acordo com o que estimou o PRSB, sugere-se a implantação de mais um módulo na ETE, de 

13 L/s. 

Tabela 27 – Resumo do projeto de SES de Sanharó 

Sistema de esgotamento sanitário em implementação 

Contribuição urbana de esgoto no horizonte 2050 25,1 L/s 

Vazão máxima da ETE em implantação 39,3 L/s 

Vazão do módulo para atender à contribuição máxima horária 13 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b). 

4.2.2.3 Belo Jardim 

De acordo com o PRSB, o projeto para ampliação do sistema de esgotamento sanitário do 

município indica uma população de final de plano de 82.079 habitantes em 2044, acima da 

utilizada no horizonte desse trabalho. A vazão máxima considerada no relatório é de 266,3 

L/s, sendo bem acima da projetada nesse trabalho. Visando o alinhamento com o PSA 

Ipojuca, o sistema proposto será o indicado pelo PRSB, que engloba ampliação do sistema nas 

áreas que ainda não dispõe de rede coletora, universalização do atendimento por meio da 



84 

 

 

 

metodologia condominial, onde cabível, e previsão de recebimento de contribuições de áreas 

de expansão a serem futuramente absorvidas pelo sistema, por forma a suprir as necessidades 

da população prevista para 2050. 

Foi proposto, no âmbito do PRSB, 207 km de ramais condominiais com diâmetro de 100 mm 

em PVC e implantação de 270 km de rede coletora até o final do plano. Previstas também 8 

estações elevatórias. 

Quanto ao sistema de tratamento, a alternativa proposta pelo estudo conta com duas estações 

de tratamento de esgotos cujas características são detalhadas a seguir: 

• ETE Centro I: tratamento preliminar com grade mecanizada e desarenação, tratamento 

secundário através de reatores biológicos, tanque anóxico e tanque de aeração e 

desinfecção. A ETE possui capacidade de final de plano de 210 L/s, capaz de receber 

o efluente de 7 estações elevatórias; 

• ETE Centro II - Inhumas: tratamento preliminar com grade de limpeza manual e 

desarenação, tratamento secundário através de reatores UASB e tanques aerados e 

desinfecção. A ETE possui capacidade de final de plano de 50 L/s. 

O corpo receptor indicado é o rio Bitury, afluente do rio Ipojuca, que se encontra enquadrado 

como classe II. 

Tabela 28 – Resumo do projeto de SES de Belo Jardim 

Componente Quantidade Descrição 
Capacidade de final 

de plano 

Ramais 

condominiais 
207 km Diâmetro de 100 mm em PVC 

266,3 L/s (PRSB) Rede Coletora 270 km - 

EEE 8 unidades - 

ETE 2 

ETE Centro I: Tratamento preliminar com 

grade mecanizada e desarenação, tratamento 

secundário através de reatores biológicos, tanque 

anóxico e tanque de aeração e desinfecção. 

210 L/s (efluente de 7 

estações elevatórias) 

ETE Centro II – Inhumas: Tratamento 

preliminar com grade de limpeza manual e 

desarenação, tratamento secundário através de 

reatores UASB e tanques aerados e desinfecção. 

50 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 



85 

 

 

 

4.2.2.4 Tacaimbó 

Com o sistema recém-inaugurado, será proposta com o objetivo a ampliação do sistema de 

saneamento urbano, a melhoraria das condições sanitárias e de saúde da população urbana. A 

estação de tratamento não atende ao recomendado pelo PRSB, sendo a vazão de contribuição 

média estimada em 22,9 L/s e a máxima horária de 31,4 L/s, superiores a capacidade da ETE 

em instalação, sendo necessária sua ampliação. 

Tabela 29 – Resumo do projeto de SES de Tacaimbó 

Sistema de esgotamento sanitário em implementação 

Vazão de contribuição média 22,9 L/s 

Vazão de contribuição máxima horária 31,4 L/s 

Capacidade da ETE em implementação 21,6 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.5 São Caetano 

Para estruturação do SES de São Caetano, o PRSB estimou uma população de final de plano, 

ano de 2039, para 40.880 habitantes, superior a projeção feita por esse trabalho para 2050. 

Ainda, a contribuição média do esgotamento sanitário prevista nesse relatório ficou bem 

abaixo da estudada no PRSB, de modo que as unidades projetadas suprem as necessidades 

desse trabalho. 

Isso em vista, o sistema de coleta e encaminhamento deve prever a implantação de um total de 

cerca de 110,4 km de rede coletora, com diâmetros de 150 mm, preferencialmente em PVC. 

Em relação ao sistema de tratamento, propõe-se a implantação de apenas uma Estação de 

Tratamento de Esgoto, de nível secundário, com capacidade nominal em final de plano de 65 

L/s, garantindo, assim, o pleno atendimento as contribuições. 

 

 

 

 

 



86 

 

 

 

Tabela 30 – Resumo do projeto de SES de São Caetano 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 110,4 km Diâmetros de 150 mm, preferencialmente em PVC 

ETE 1 Estação de tratamento de nível secundário 

Contribuição média de 

esgotamento sanitário (2050) 
37,89 L/s 

Capacidade nominal no final do 

plano 
65 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.6 Caruaru 

O PRSB considera a população em final de plano, ano de 2039, de 577.616 habitantes, acima 

à do projeto aqui estudado, e a vazão de contribuição dos esgotos obtida pelo PRSB foi de 

1846,2 L/s, maior que a obtida no presente estudo, de modo que as unidades projetadas pelo 

plano regional suprem as necessidades aqui apresentadas. 

As unidades do sistema de coleta e encaminhamento propostos são a implantação de nova 

rede de coletores-troco com extensão de 100 km, com diâmetros variando entre 200 e 800 mm 

em PVC e PEAD, 15 novas estações elevatórias de esgoto e ampliação de 7 elevatórias 

existentes. 

A alternativa para o tipo de tratamento a ser utilizado foi analisada e corrobora com a 

qualidade da água que é lançada no corpo receptor. As características são: tratamento 

preliminar com peneira e desarenador, tratamento primário com decantação plena, tratamento 

biológico aeróbio através de lodo ativado, com nitrificação e desnitrificação, operando na 

faixa convencional, desinfecção por cloração, adensamento do lodo primário através de 

adensador por gravidade, adensamento mecanizado do excesso de lodo ativado por tambor 

rotativo, digestão anaeróbia dos lodos adensados e desaguamento dos lodos digeridos por 

decanter centrífugo. A ETE projetada deverá atender uma capacidade de 1.847 L/s até 2039. 

O corpo receptor selecionado para o lançamento do efluente tratado da ETE é o Rio Ipojuca, 

sendo um receptor natural da bacia, o qual o PRSB avaliou as características e a viabilidade 

de adoção do mesmo, tendo-se considerado viável a sua utilização, mantendo-se o tratamento 

adequado projetado para a ETE. 

 



87 

 

 

 

Tabela 31 – Resumo do projeto de SES de Caruaru 

Componente Quantidade Descrição 

Rede de 

coletores-tronco 
100 km Diâmetros variando entre 200 e 800 mm em PVC e PEAD 

EEE novas 15 unidades - 

EEE ampliadas 7 unidades - 

ETE 1 

Tratamento preliminar com peneira e desarenador, tratamento 

primário com decantação plena, tratamento biológico aeróbio 

através de lodo ativado, com nitrificação e desnitrificação, 

operando na faixa convencional, desinfecção por cloração, 

adensamento do lodo primário através de adensador por 

gravidade, adensamento mecanizado do excesso de lodo 

ativado por tambor rotativo, digestão anaeróbia dos lodos 

adensados e desaguamento dos lodos digeridos por decanter 

centrífugo 

Vazão de contribuição 

dos esgotos (PRSB) 
1846,2 L/s Capacidade da ETE projetada 1.847 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.7 Bezerros 

Conforme consta no horizonte do PRSB, a população urbana será de 62.229 habitantes, maior 

que a projeção abordada para o presente trabalho, e a vazão de contribuição de esgoto 

indicada no plano é de 198,9 L/s, maior que a projetada aqui. Isso em vista, foi proposto um 

sistema que visa a universalização do atendimento por meio da metodologia condominial, 

onde cabível, e previsão de recebimento de contribuições de áreas de expansão a serem 

futuramente absorvidas pelo sistema, por forma a suprir as necessidades da população prevista 

para 2050. Para sede urbana é previsto cerca de 168 km de rede coletora, com diâmetros de 

150 mm e 200 mm em PVC. A alternativa proposta para a estação de tratamento de esgoto é a 

realização do tratamento através do processo de lodo ativado com câmara pré-anóxica, com 

capacidade de 200,3 L/s em 2039, composta por 3 módulos, com vazões de 95,3 L/s, 50L/s e 

55 L/s. O sistema deverá contar, ainda, com uma estação elevatória de esgoto que recalque o 

efluente até a ETE. 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

 

Tabela 32 – Resumo do projeto de SES de Bezerros 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 168 km Diâmetros de 150 mm e 200 mm em PVC 

EEE 1 unidade - 

ETE 1 Tratamento através do processo de lodo ativado com câmara pré-anóxica 

Vazão de 

contribuição de 

esgoto (PRSB) 

198,9 L/s 

Vazão dos módulos 

95,3 L/s 

50 L/s 

Capacidade da 

ETE proposta 
200,3 L/s 55 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.8 Gravatá 

O PRSB considera a população em final de plano, ano de 2039, de 122.799 habitantes, acima 

à do projeto aqui estudado. Ainda, a vazão de contribuição dos esgotos obtida pelo PRSB foi 

de 283,8 L/s, maior que a obtida no presente estudo, de modo que as unidades projetadas pelo 

plano regional suprem as necessidades aqui apresentadas. 

Foram indicados 370 km de rede coletora e ampliação da elevatória de esgoto com vazão em 

final de plano de 350 L/s para atingir a universalização. Atualmente, o município conta com 

um novo SES que atende aproximadamente 30% da sede municipal. O SES possui uma ETE 

do tipo UASB e lodo ativado com capacidade de 136 L/s, não atendendo a demanda futura. 

Com isso, foi proposta pelo PRSB a implementação escalonada de 4 módulos de 32,4 L/s, a 

ser revisado conforme o operador avaliar o real crescimento vegetativo da cidade. 

Tabela 33 – Resumo do projeto de SES de Gravatá 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 370 km Diâmetros de 150 mm e 200 mm em PVC 

EEE ampliada 1 unidade - 

ETE ampliada 1 UASB e lodo ativado 

Vazão de 

contribuição de 

esgoto (PRSB) 

283,8 L/s 

Vazão dos módulos de implementação escalonada 

32,4 L/s 

32,4 L/s 

Vazão de final de 

plano 
350 L/s 

32,4 L/s 

32,4 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 



89 

 

 

 

4.2.2.9 Chã Grande 

O PRSB considera a população em final de plano, ano de 2039, de 21.410 habitantes, acima à 

do projeto aqui estudado, e obtém vazão de contribuição dos esgotos de 45,0 L/s, maior que 

23,99 L/s obtida no presente estudo, de modo que as unidades projetadas pelo plano regional 

suprem as necessidades aqui apresentadas. 

Serão previstas 60 km de rede coletora para a sede urbana do município, com a rede 

possuindo diâmetro de 150 mm em PVC e 4 interceptores, projetados em diâmetro de 400 

mm com tubo de PEAD. A alternativa do tratamento proposto pelo PRSB buscou identificar a 

que melhor garantisse as qualidades de lançamento dos efluentes tratamentos, sem causar 

impacto ao corpo receptor. A concepção do sistema prevê a implantação de duas unidades de 

tratamento, projetadas de forma semelhante, variando apenas a vazão afluente a cada uma, 

com as seguintes características: Tratamento preliminar integrado ao reator UASB, composto 

de peneira estática (abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo vertical; Reator anaeróbio em 

concreto do tipo UASB; Lodo ativado compacto/decantação; Leitos de secagem natural para 

os lodos produzidos e desinfecção. 

As ETE’s estão projetadas em três linhas de tratamento em paralelo, permitindo tanto 

flexibilidade operacional no sistema, quanto a implantação em etapas, conforme o 

crescimento populacional e demanda. A ETE 1 foi projetada para uma vazão média de 35 L/s, 

e a ETE 2 para 15 L/s, totalizando uma capacidade de tratamento de 50 L/s. 

O corpo receptor selecionado para lançamento do efluente tratado das ETEs foi o próprio Rio 

Ipojuca, para o qual o PRSB avaliou as características e a viabilidade de adoção do mesmo, 

tendo-se considerado viável a sua utilização. 

 

 

 

 

 



90 

 

 

 

Tabela 34 – Resumo do projeto de SES de Chã Grande 

Componente Quantidade Descrição 
Capacidade de final de 

plano 

Rede Coletora 60 km Diâmetro de 150 mm em PVC 
45,0 L/s (PRSB) 

Interceptores 4 unidades Diâmetro de 400 mm com tubo de PEAD 

ETE 2 

ETE I: Tratamento preliminar integrado ao 

reator UASB, composto de peneira estática 

(abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo 

vertical; Reator anaeróbio em concreto do tipo 

UASB; Lodo ativado compacto/decantação; 

Leitos de secagem natural para os lodos 

produzidos e desinfecção. 

35 L/s 

ETE II : Tratamento preliminar integrado ao 

reator UASB, composto de peneira estática 

(abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo 

vertical; Reator anaeróbio em concreto do tipo 

UASB; Lodo ativado compacto/decantação; 

Leitos de secagem natural para os lodos 

produzidos e desinfecção 

15 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.10 Primavera 

Para estruturação do SES de Primavera, o PRSB estimou uma população de final de plano, 

ano de 2039, para 18.027 habitantes, acima da projeção feita por esse trabalho para 2050. A 

contribuição média do esgotamento sanitário prevista nesse relatório ficou abaixo da estudada 

no PRSB (37,9 L/s) de modo que as unidades projetadas suprem as necessidades desse 

trabalho. 

É previsto uma rede coletora com extensão total de final de plano de 50 km, com 150 mm de 

diâmetro, em PVC; e implantação de 3 elevatórias de esgoto. Em relação ao tratamento, o 

PRSB avaliou uma alternativa visando identificar a que melhor garantisse as qualidades de 

lançamento dos efluentes tratamentos, sem causar impacto ao corpo receptor. Foi proposta 

uma ETE, cujo processo de tratamento se dará através de tratamento preliminar integrado ao 

reator UASB, composto de peneira estática (abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo 

vertical; Reator anaeróbio em concreto do tipo UASB; Lodo ativado compacto/ decantação; 

Leitos de secagem natural para os lodos produzidos e Desinfecção. O PRSB prevê, ainda, que 

a estação de tratamento deve ter capacidade para tratar uma vazão máxima de cerca de 52 L/s 

em final de plano, de modo que, para efeito de planejamento, serão adotados módulos de 14 

L/s, com implementação escalonada. 



91 

 

 

 

O corpo receptor selecionado para lançamento do efluente tratado da ETE foi o próprio Rio 

Ipojuca para o qual o PRSB avaliou as características e a viabilidade de adoção do mesmo, 

tendo-se considerado viável a sua utilização. 

Tabela 35 – Resumo do projeto de SES de Primavera 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 50 km 150 mm de diâmetro, em PVC 

EEE 3 unidades - 

ETE 1 

Tratamento preliminar integrado ao reator UASB, composto de 

peneira estática (abertura 1,5 mm) e caixa de areia de fluxo 

vertical; Reator anaeróbio em concreto do tipo UASB; Lodo 

ativado compacto/ decantação; Leitos de secagem natural para os 

lodos produzidos e Desinfecção. 

Contribuição média 

de esgotamento 

sanitário (PRSB) 

37,9 L/s 
Vazão dos módulos de implementação 

escalonada 

14 L/s 

14 L/s 

14 L/s 

14 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.11 Escada 

Como descrito nesse trabalho, o SES do município foi divido em duas etapas, sendo a 

primeira com conclusão prevista para concluir em setembro de 2021. A 2ª etapa corresponde 

às restantes obras e projetos não contemplados na primeira fase e que são ainda necessárias 

para servir a restante população do município. No âmbito do Plano Regional, o sistema foi 

proposto para uma população de final de plano de 77.508 habitantes, acima da projeção desse 

trabalho. Ainda, a contribuição de esgoto prevista no PRSB foi de 247,7 L/s, bem superior à 

aqui projetada. Na 2ª Etapa, serão implantadas rede coletora de 161,2 km, com ampliações 

nas estações elevatórias e linhas de recalque. 

A capacidade atual da ETE é de 53,2 L/s, capacidade que não atende à demanda prevista aqui 

no presente estudo. Com isso, para atendimento às demandas apresentadas no PRSB e nesse 

trabalho, prevê-se a implantação de mais dois módulos na ETE com capacidade de tratamento 

de 97 L/s cada, totalizando 247 L/s de capacidade total. 

O corpo receptor selecionado para lançamento do efluente tratado da ETE foi o próprio Rio 

Ipojuca, para o qual o PRSB avaliou as características e a viabilidade de adoção do mesmo, 

tendo-se considerado viável a sua utilização. 



92 

 

 

 

Tabela 36 - Resumo do projeto de SES de Escada 

Componente Quantidade Descrição 

Rede Coletora 161,2 km Implantação na segunda etapa do SES 

EEE - Ampliação na segunda etapa do SES 

ETE 1 Capacidade atual da ETE 53,2 L/s 

Contribuição de 

esgoto (PRSB) 
247,7 L/s 

Vazão dos módulos implantados para 

atender à demanda 

97 L/s 

97 L/s 

Fonte: Adaptado de COMPESA (2018b) 

4.2.2.12 Estimativas dos Investimentos Necessários para os SES’s 

Abaixo, está apresentada a Tabela 37, que detalha os investimentos necessários para 

estruturação dos sistemas de esgotamento sanitários dos municípios. Nela, são mostradas três 

projeções de investimento, sendo um dos investimentos propostos pelo Plano Regional de 

Saneamento Básico da bacia do Rio Ipojuca, outro da Proposta de Enquadramento dos Cursos 

de Água da Bacia do Rio Ipojuca e a estimativa de investimento adotada nesse trabalho. 

Tabela 37 - Quadro resumo da estimativa de investimento para o SES dos municípios 

Municípios 
Investimento para 

Estruturação do SES 
PEI PRSB 

Poção R$ 9.420.000,00 R$ 32.256.000,00 R$ 9.420.000,00 

Sanharó R$ 630.000,00 - R$ 630.000,00 

Belo Jardim R$ 184.380.000,00 R$ 115.000.000,00 R$ 184.380.000,00 

Tacaimbó R$ 590.000,00 - R$ 590.000,00 

São Caetano R$ 64.280.000,00 - R$ 64.280.000,00 

Caruaru R$ 552.000.000,00 R$ 552.000.000,00 R$ 1.278.830.000,00 

Bezerros R$ 108.210.000,00 R$ 103.500.000,00 R$ 108.210.000,00 

Gravatá R$ 197.490.000,00 R$ 129.720.000,00 R$ 197.490.000,00 

Chã Grande R$ 23.080.000,00 R$ 57.888.000,00 R$ 23.080.000,00 

Primavera R$ 11.503.200,00 R$ 38.016.000,00 R$ 11.503.200,00 

Escada R$ 144.280.000,00 R$ 74.520.000,00 R$ 144.280.000,00 

Fonte: O autor (2021) 

Observa-se que o investimento total estimado para a implantação das ações propostas aos SES 

das sedes urbanas envolvidas é de aproximadamente R$ 1,3 bilhões, correspondendo à sede 

de Caruaru o de maior montante de cerca de 552 milhões (42,5% do total). Os menores 

valores requeridos são os das sedes de Sanharó e Tacaimbó, já que, segundo o apurado desse 



93 

 

 

 

estudo, já tem seus sistemas em operação ou em fase de finalização para 100% da população 

urbana. 

➢ Poção 

Visto que em Poção não há sistema de esgoto e, segundo o levantamento do PRSB, há um 

relatório técnico que traçou as intervenções a serem realizadas, então a estimativa de 

investimento para a sede urbana seguiu a metodologia traçada no PRSB. 

➢ Sanharó 

A proposta de enquadramento não considera investimentos para ampliação do SES Sanharó, 

pois o sistema já está em obras. Porém, segundo levantamento feito nesse trabalho, o SES de 

Sanharó precisará de ampliação no horizonte da PPP. Portanto, a metodologia traçada para 

estimativa de investimento foi a utilizada no PRSB. 

➢ Belo Jardim 

Atualmente, está em implantação a 1° etapa do SES de Belo Jardim, conforme detalhado 

nesse estudo. A proposta de enquadramento faz a estimativa de investimento para uma 

população inferior a estimada aqui. Portanto, como o PRSB superestima as projeções 

realizadas aqui, a estimativa de investimento necessário para a sede foi realizada com a 

metodologia do PRSB. 

➢ Tacaimbó  

A proposta de enquadramento não considera investimentos para ampliação do SES de 

Tacaimbó, pois já há o SES existente para a sede urbana. Porém, segundo levantamento feito 

nesse trabalho, o SES atual precisará de ampliação no horizonte da PPP. Portanto a 